
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 235/18                      13 de Dezembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CGAB 09 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 11 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 12 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 13 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Biociências – CB 14 

Centro de Tecnologia – CT 15 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

Departamento de Artes – DEART 15 

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem – PPGEL 16 

Instituto Ágora – ÁGORA 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 20 

Departamento de Geografia – DGC 22 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 22 

Departamento de Farmácia – DFARM 22 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 23 

Departamento de Análises Clínicas e toxicológicas – DACT 24 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 25 

Departamento de Geologia – DG 26 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 27 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 28 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 28 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 29 

Retificações 31 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2420/2018-R, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.028527/2018-48, 

 

RESOLVE 

 

 Lotar, provisoriamente, no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da 

Saúde - CCS, no período de 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2019, o(a) servidor(a)  

LARISSA GRACE NOGUEIRA SERAFIM DE MELO, matrícula nº 2882016, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, com fundamento em suas necessidades de 

saúde atestadas pela Junta Médica, de acordo com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 

alínea “b”, da Lei 8.112/1990. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2477/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 191/2018-CONSEPE e processo nº 

23077.061071/2018-28, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a carga horária do(a) professor(a) UILAME UMBELINO GOMES, 

matrícula nº 0345842, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Física Teórica e Experimental, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, de 40 (quarenta) 

horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva - DE. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2478/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 235/2017-CONSEPE, e processo n.º 

23077.021066/2018-82, 

 

RESOLVE 

  

 Remover ALMÁRIA MARIZ BATISTA, Professor Adjunto, matrícula nº 

1803442, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Departamento de Farmácia – DFAR, 

do Centro de Ciências da Saúde - CCS, para a Escola Multicampi de Ciências Médicas do 

Rio Grande do Norte - EMCM/RN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2479/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 234/2017-CONSEPE, e processo n.º 

23077.018236/2018-41, 

 

RESOLVE 

 

 Remover SÉRGIO RICARDO FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1168152, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Escola Multicampi de 

Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM/RN, para o Departamento de Farmácia 

– DFAR, do Centro de Ciências da Saúde - CCS. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2481/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de elaborar projeto gráfico do Relatório de 

Gestão 2018. 

 

NOME MATRÍCULA/CPF UNIDADE 

ANDRE LUIS VERAS DE 

SANDES FREITAS 

2277146 Pró-Reitoria de Planejamento e 

Coordenação Geral (PROPLAN) 

ANDRÉ GRILO DE 

SOUSA 

376.911.068-40 Superintendência de Informática 

(SINFO) 

CAROLINA COSTA DE 

OLIVEIRA LIMA 

1757234 Secretaria de Educação a Distância 

(SEDIS) 

CICERO BATISTA DE 

OLIVEIRA JUNIOR 

1986513 Assessoria de Comunicação da 

Reitoria (ASCOM) 

FABIOLA BARRETO 

GONCALVES 

2968603 Secretaria de Educação a Distância 

(SEDIS) 

GISELE OLIVEIRA DA 

SILVA PAIVA 

1997204 Departamento de Letras 

(DELET/CCHLA) 

MAURICIO DA SILVA 

OLIVEIRA JUNIOR 

2134967 Secretaria de Educação a Distância 

(SEDIS) 

MICHELE DE OLIVEIRA 

MOURAO HOLANDA 

1884317 Editora da UFRN (EDUFRN) 

KAMYLA ALVARES 

PINTO 

1945288 Editora da UFRN (EDUFRN) 

SIDNEY SOARES 2278534 Comissão Permanente de Apoio a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

TRINDADE Estudantes com Necessidades 

Educacionais Especiais (CAENE) 

  

 Art. 2º Determinar o prazo de 07.03.2019 para conclusão dos trabalhos da referida 

comissão. 

 Art. 3º Revogar a Portaria nº 2.256/18-R, de 14.11.2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 217, de 16.11.2018, convalidando todos os atos praticados pela comissão por ela 

designada. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2483/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077. 082327/2018-31, 

 

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador do Curso de História 

Bacharelado, do Centro de Ensino Superior do Seridó - Caicó, a contar de 06 de dezembro 

de 2018, o(a) servidor(a) HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, matrícula 

n.º 2432663, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2485/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.082327/2018-31, 

 

                                                      RESOLVE 

  

 Designar LARISSA JACHETA RIBERTI, matrícula nº 1333956, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de História Bacharelado, do Centro de Ensino Superior do Seridó - 

Caicó, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2487/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.079743/2018-51, 

 

                                                      RESOLVE 

  

 Designar THALES AUGUSTO MEDEIROS PENHA, matrícula nº 1221864, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 25 de novembro de 2018. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2492/2018-R, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.079345/2018-35, 

 

RESOLVE 

  

 Designar HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE MACEDO, matrícula n.º 

2432663, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Programa de Pós-

Graduação em História, do Centro de Ensino Superior do Seridó, devendo, no prazo de até 

90 (noventa) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e 

Vice-Coordenador. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2493/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 

da Lei nº 8.112/90, e em atendimento ao Memorando n.º 16/2018-SECDE,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Professor Associado, matrícula n.º 2524058, CPF n.º 002.026.974-95; ANA CRISTINA 

FACUNDO DE BRITO PONTES, Professora Associada, matrícula n.º 1530500, CPF n.º 

423.964.413-53; e CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1856473, CPF n.º 083.973.714-94, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

processo n.º 23077.010773/2018-43 ao qual o processo n.º 23077.073593/2017-91 encontra-

se anexado. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 307/18-R, de 28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 039, de 28.02.2018, 

prorrogada pela portaria n.º 500/18-R, de 27.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

059, de 28.03.2018, redesignada por meio da portaria n.º 733/18-R, de 27.04.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 080, de 30.04.2018, prorrogada por intermédio da 

portaria n.º 1.140/18-R, de 20.06.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 117, de 

22.06.2018, redesignada pela portaria n.º 1.283/18-R, de 10.07.2018, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 130, de 11.07.2018, prorrogada pela portaria n.º 1.575/18-R, de 20.08.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 159, de 21.08.2018, redesignada pela portaria n.º 

2.083/18-R, de 16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 197, de 17.10.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 2.084/18-R, de 16.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

198, de 18.10.2018. 

            Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 04.11.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

            Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2494/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 

da Lei n.º 8.112/90 e conforme o Memorando n.º 16/2018-SECDE, de 11.12.2018,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 05.12.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância redesignada pela Portaria n.º 2.493/18-

R, de 12.12.2018, conforme processo n.º 23077.010773/2018-43; 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria nº 2495/2018-R, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.073190/2018-23, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a Portaria nº 2447/18-R, de 06 de dezembro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 233, de 11 de dezembro de 2018,    fls. 4, que trata da designação 

do servidor CARLOS HUMBERTO RIOS MENDES JÚNIOR, matrícula nº 2323490. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

  (a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

 

Chefia de Gabinete – CGAB 

Portaria nº 2495/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Dezembro de 

2018 a 19 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8367/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2496/2018-R, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participação em Banca, em UBERLÂNDIA / MG, no período de 17 de 

Dezembro de 2018 a 19 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8304/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 051/2018-PROGRAD, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a servidora LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, 

matrícula SIAPE nº 1918575, como Gestora de Ponto Eletrônico da Pró-reitoria de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Graduação (Unidade 11.03), de acordo com o que estabelece a Portaria nº 37/2017-

PROGESP, de 20 de janeiro de 2017. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 989/2018-PROGESP, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece o art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-

CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para afastamentos do pessoal docente 

desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

 1.      CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA 

 1.1.   DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

 1.1.1.     Processo nº 23077.074850/2018-93 – GEORGIA SIBELE NOGUEIRA 

DA SILVA, matrícula nº 1149551, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento no país, pelo período de 01 de fevereiro de 2019 até 31 de janeiro de 2020, para 

realizar Estágio de Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Psicologia da 

Universidade de Fortaleza. 

 

 2.      NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA 

 2.1.   Processo nº 23077.063188/2018-46 – LUCINEIDE CRUZ ARAUJO, 

matrícula nº 2087244, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, afastamento no país, pelo período de 01 de fevereiro de 2019 até 31 de janeiro 

de 2020, para cursar Mestrado Profissional no Programa de Pós-Graduação em Inovação em 

Tecnologias Educacionais da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 3.      ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

 3.1.   Processo nº 23077.056339/2018-18 – ANDERSON DIAS VIANA, matrícula 

nº 3007778, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

afastamento no país, pelo período de 01 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, para 

cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 990/2018-PROGESP, de 10 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 

11 de dezembro de 1990 e a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, 

sobre as Normas Gerais de afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta 

Universidade, 

 

RESOLVE 

  

 Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

 1.      PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

 1.1.   COORDENADORIA DE AÇÕES COMUNITÁRIAS 

 1.1.1.     Processo nº 23077.081967/2018-23 – LEONARDO MENDES ALVARES, 

matrícula nº 2568461, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

afastamento integral pelo período de: a partir da data da publicação até 25 de junho de 2022, 

para cursar Doutorado em Letras, no Programa de Pós-Graduação em Letras, tendo como 

Área/Concentração: Estudos do Discurso e do Texto, oferecido pela Universidade do Estado 

do Rio Grande do Norte. 

  

 2.      DDP/PROGESP - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 2.1.   DDP - COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 

 2.1.1.     Processo nº 23077.078078/2018-89 – WEVERTON RICARDO DA 

SILVA, matrícula nº 2276724, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, afastamento integral 

pelo período de 03 de fevereiro de 2019 a 03 de agosto de 2019, e afastamento parcial pelo 

período de 04 de agosto de 2019 a 31 de agosto de 2019, para cursar Mestrado Profissional 

em Gestão de Processos, no Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos 

Institucionais, tendo como Área/Concentração: Ética e Gestão dos Processos Institucionais, 

oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 3.      DDP/PROGESP - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 3.1.   DDP - COORDENADORIA DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 3.1.1.     Processo nº 23077.072616/2018-21 – ANGELICA ANDRADE 

FERREIRA DE MELO, matrícula nº 1120256, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, 

afastamento parcial pelo período de 01 de junho de 2019 a 31 de outubro de 2019, e 

afastamento integral pelo período de 01 de novembro de 2019 a 31 de julho de 2020, para 

cursar Mestrado Profissional em Gestão de Processos, no Programa de Pós-Graduação em 

Gestão de Processos Institucionais, tendo como Área/Concentração: Ética e Gestão dos 

Processos Institucionais, oferecido pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

  (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 079/2018-DDP/PROGESP, de 20 de Novembro de 2018. 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório do servidor WEVERTON RICARDO DA SILVA, 

Psicólogo-area, 2276724, lotado nesta Diretoria. 

 - ADRIANA PAULA DA SILVA ELEUTERIO, Assistente Social, 2364458; 

 - ANGELICA ANDRADE FERREIRA DE MELO, Psicólogo-area, 1120256; 

 - JOATA SOARES COELHO ALVES, Psicólogo-area, 2134588, tutor, na função 

de Consultor; 

 - MARIA DE FATIMA ANTUNES DA SILVA, Assistente Social, 1149601. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Angelica Andrade Ferreira De Melo – Diretora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 342/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DONALIA CANDIDA NOBRE, Matrícula: 

1289517, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO 

À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 11 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8190/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 343/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR a servidora AYSLA MONIQUE FERNANDES FERREIRA DOS 

SANTOS, matrícula nº 2313732, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Diretoria de 

Atenção à Saúde do Servidor, para compor a Comissão de Interna de Saúde e Segurança do 

Trabalhador - CISST, de acordo com as exigências previstas nos Arts. 3º e 4º da Resolução 

nº 016/2016-CONSAD, de 12 de maio de 2016. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 

Portaria nº 074/2018-PPG, de 29 de Outubro de 2018. 

 

 A Pró-Reitora de Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.065368/2018-62, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo para o quadriênio 2018-2021. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo da UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

Nº Professor (a) Categoria 

1 Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva Permanente 

2 Aldomar Pedrini Permanente 

3 Amadja Henrique Borges Permanente 

4 Ângela Lúcia de Araújo Ferreira Permanente 

5 Edja Bezerra Faria Trigueiro Permanente 

6 Edna Moura Pinto Permanente 

7 George Alexandre Ferreira Dantas Permanente 

8 Gleice Virgínia Medeiros de Azambuja Elali Permanente 

9 Heitor de Andrade Silva Permanente 

10 José Clewton do Nascimento Permanente 

11 Márcio Moraes Valença Permanente 

12 Maria Dulce Picanço Bentes Sobrinha Colaboradora 

13 Maisa Fernandes Dutra Veloso Permanente 

14 Natália Miranda Vieira de Araújo Colaboradora 

15 Nelci Tinem Colaboradora 

16 Rubenilson Brazão Teixeira Permanente 

17 Ruth Maria da Costa Ataide Colaboradora 

18 Verônica Maria Fernandes de Lima Colaboradora 

19 Virgínia Maria Dantas de Araújo Permanente 

  

Art.2º O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto em 

2019, verificando-se os indicadores de área. 

  

(a) Fernanda Nervo Raffin – Presidente 

 

Portaria nº 083/2018-PPG, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.049669/2018-



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

49, credencia o corpo docente do Mestrado Profissional em Gestão de Processos 

Institucionais para o quadriênio 2018-2021. 

 

RESOLVE 

  

Art. 1 – O Corpo Docente do Mestrado Profissional em Gestão de Processos 

Institucionais da UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

     Nº Professor (a) Categoria 

1 Adriana Carla Silva de Oliveira Colaboradora 

2 Adriano Charles da Silva Cruz Permanente 

3 André Morais Gurgel Permanente 

4 Carlos David Cequeira Feitor Permanente 

5 Cinara Maria Leite Nahra Permanente 

6 Cynara Carvalho de Abreu Permanente 

7 Denise Pereira do Rego Permanente 

8 José Orlando Ribeiro Rosário Permanente 

9 Josué Vitor de Medeiros Júnior Permanente 

10 Leonardo Oliveira Freire Colaborador 

11 Marcelo Rique Carício Permanente 

12 Patrícia Borba Vilar Guimarães Permanente 

13 Sebastião Faustino Pereira Filho Permanente 

14 Sérgio Luis Rizzo Dela Sávia Permanente 

15 Victor Branco de Holanda Permanente 

16 Yanko Marcius de Alencar Xavier Permanente 

  

Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto em 2019, 

verificando-se os indicadores de área. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 050/2018-CB, de 11 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União 

em 21 de setembro de 2015, e de acordo com a Lei nº 9.784/99, 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por mais 60 dias, para conclusão dos trabalhos, contados a partir de 06 de 

dezembro de 2018, a Portaria nº 046/2018, de 06 de novembro de 20187, que designa os 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

professores JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, matrícula 1346635, lotada no 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP) e CARLOS EDUARDO MAIA 

GOMES, matrícula 2566638, lotado no Departamento de Biofísica e Farmacologia (DBF), e 

a Assistente em Administração LISS NUMA PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula 3001878, 

lotada na Administração do Centro de Biociências, para constituir a comissão de Sindicância, 

a fim de analisar o conflito registrado entre a discente HEBONY JHADE ALVES 

SILVÉRIO e o docente DANILO JOSÉ AYRES DE MENEZES e apurar os fatos relatados 

no processo de nº 23077.061762/2018-21. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 110/2018-DEMAT/CT, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, 

Matrícula: 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 17 de Dezembro de 2018 a 19 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8361/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 115/2018-DEART/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria n.º 1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, LARISSA 

KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, e KARENINE DE OLIVEIRA 

PORPINO, matrícula 1038320, para comporem, sob a presidência do primeiro, as comissões 

de avaliação de dispensa dos componentes curriculares ART0096 – ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pela discente RANIELE ALMEIDA DA MOTA, 

matrícula 20170076537. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 116/2018-DEART/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS BRAGATO, Matrícula: 1716094, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 18 de Dezembro de 

2018 a 31 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8323/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem – PPGEL 

Portaria nº 013/2018-PPGEL/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem 

(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 1186/2017-R, de 14 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento 

Geral da UFRN; CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo 2019 (PS 2019) 

para ingresso nos cursos de Mestrado e de Doutorado do PPgEL, homologado pelo 

Colegiado do Programa em 10/12/2018, CONSIDERANDO o início das atividades 

acadêmicas referentes ao primeiro semestre letivo de 2019 em 12/03/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Definir o calendário de cadastramento dos aprovados no PS 2019 e de 

matrículas de alunos regulares e especiais para o período letivo 2019.1, conforme 

discriminado a seguir. 

 I – Dias 18, 19 e 20/02/2019: cadastramento presencial dos aprovados no PS 2019 

na Secretaria do PPgEL. 

 II – Dias 21 e 22/02/2019: inscrição presencial de candidatos a aluno especial na 

Secretaria do PPgEL. 

 III – De 25/02 a 06/03/2019: matrícula, via SIGAA, de alunos regulares em 

componentes curriculares. 

 IV – De 25 a 27/02/2019: análise dos pedidos de aluno especial pelos professores 

de cada componente curricular. 

 V – Dia 28/02/2019: resultado dos candidatos a aluno especial selecionados. 

 VI – De 07 a 10/03/2019: matrícula, via SIGAA, de alunos especiais e rematrícula 

de alunos regulares. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Para o cadastramento dos aprovados no Processo Seletivo 2018, é necessária 

a apresentação de cópia dos seguintes documentos: 

 a)      RG e CPF; 

 b)      diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação (para o Mestrado) 

e de Mestrado (para o Doutorado). 

 § 1º A não apresentação dos documentos exigidos no período de cadastro implica a 

perda da vaga para a qual o(a) candidato(a) foi aprovado(a). 

 § 2º Também perderá a vaga o(a) candidato(a) aprovado(a) que não realizar o 

cadastramento no período definido no Art. 1º . 

 

 Art. 3º Para fazer a inscrição e solicitar admissão como aluno especial, o candidato 

deverá atender às seguintes condições: 

 I-                   ser portador de diploma de nível superior; 

 II-                entregar toda a documentação listada no At. 4º desta Resolução; 

 III-             redigir justificativa fundamentando o pedido de admissão como aluno 

especial. 

 

 At. 4º A documentação exigida para a inscrição como aluno especial é a seguinte: 

 I-                   certificado de conclusão de curso de graduação e/ou mestrado; 

 II-                cópia de RG e CPF; 

 III-             ficha de inscrição devidamente preenchida. 

 

 Art. 5º A seleção dos candidatos a aluno especial é de responsabilidade do(s) 

professor(es) de cada componente curricular que admitir aluno(s) nessa condição. 

 Art. 6º O número de alunos especiais admitidos em cada componente curricular não 

poderá ultrapassar 40% do total de alunos regulares. 

 Parágrafo único – No caso de o cálculo percentual resultar em número não inteiro, 

será feito arredondamento para o número inteiro imediatamente seguinte. 

 Art. 7º Os casos omissos serão dirimidos pela Coordenação do PPgEL e, se 

necessário, pelo Colegiado do Programa. 

 Publique-se, registre e cumpra-se. 

 

(a) Edvaldo Balduino Bispo – Coordenador 

 

Instituto Ágora – ÁGORA 

Portaria nº 012/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o Prof. Dr. ANTONIO GENARIO PINHEIRO DOS SANTOS, 

matrícula nº 1879221, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE 

LÍNGUA INGLESA (CERES) do Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 013/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o Prof. Me. ISAAC SAYMON ALVES FEITOSA SILVA, matrícula 

nº 1022232, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE LIBRAS do 

Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 (a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 014/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR o Prof. Dr. MARCELO DA SILVA AMORIM, matrícula nº 1720830, 

para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE PLE (Português para 

estrangeiros) do Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 (a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 015/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  DESIGNAR a Profa. Dra. IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula nº 

1285507, para exercer a função de COORDENADORA PEDAGÓGICA DE LÍNGUA 

ESPANHOLA do Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 016/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR a Profa. Dra. ANA GRAÇA CANAN, matrícula nº 2194174, para 

exercer a função de COORDENADORA PEDAGÓGICA DE LÍNGUA INGLESA do 

Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 (a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 017/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

  DESIGNAR o Prof. Dr. JEAN FRANÇOIS MATHIEU BRUNELIERE, matrícula 

nº 2395218, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE LÍNGUA 

FRANCESA do Instituto Ágora até 31 de dezembro de 2019. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 018/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

  Designar a discente Yasmim Larissa Ferreira da Silva, matrícula nº 20150128411 

(titular) e a discente Izabelle Maria Amaro de Souza, matrícula nº 20160134145 (suplente), 

como representantes estudantis no Conselho Deliberativo do Instituto Ágora. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 (a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

Portaria nº 019/2018-ÁGORA/CCHLA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada 

no DOU nº 207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os conselheiros Marcelo da Silva Amorim, matrícula 1720830, Izabel 

Souza do Nascimento, matrícula 1285507, Wiebke Roden de Alencar Xavier, matrícula 

1423480, e Izabelle Maria Amaro de Souza, matrícula 20160134145, para, sob a presidência 

do primeiro, compor Comissão de atualização do Regimento Interno do Instituto Ágora. 

 Essa Comissão tem o prazo de quatro meses a partir da data de publicação desta 

Portaria para concluir o trabalho e apresentar o novo Regimento aos Conselhos superiores 

da UFRN. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 (a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 097/2018-CERES, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os professores Mario Lourenço de Medeiros, matrícula SIAPE 

11686474, Presidente, Paula Rejane Fernandes, matrícula SIAPE 1934542, Examinadora 

Titular, Andréa Cristina Santos de Jesus, matrícula SIAPE 1308779, Examinadora Titular, 

Márcio Vieira da Silva, matrícula SIAPE 3548652, Examinador Suplente, para comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior, 

na área de Direito, do Departamento de Ciências Sociais e Humanas do CERES (DCSH). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 262/2018-CERES, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 18 de Dezembro de 2018 a 18 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8365/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 263/2018-CERES, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MARCIO DANTAS XAVIER, 

Matrícula: 1788356, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8370/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 264/2018-CERES, de 13 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAIARA PACIFICO DOS SANTOS, 

Matrícula: 1424210, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 14 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8234/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 175/2018-DGC/CERES, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula: 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8362/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Farmácia – DFARM 

Portaria nº 103/2018-DFARM/CCS, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO FLAVIO SOARES ARAGAO, 

Matrícula:1492900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8356/2018. 

 

(a) Arnobio Antonio Da Silva Junior – Chefe 

 

Portaria nº 104/2018-DFARM/CCS, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA BARRETO GOMES, Matrícula: 

1679481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 14 de 

Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8360/2018. 

 

(a) Arnobio Antonio Da Silva Junior – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 088/2018-DSC/CCS, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os servidores técnicos administrativos Maria Thereza Dantas 

Belarmino, assistente em administração, matrícula SIAPE 2155456 e Iramara Lima Ribeiro, 

sanitarista, matrícula SIAPE 2134871 (membros titulares), Luana Gabriele Garcia de Souza, 

assistente em administração, matrícula SIAPE 1920168 e Tatiana de Medeiros Carvalho, 

sanitarista, matrícula SIAPE 2398842 (respectivos suplentes), como representantes dos 

técnicos administrativos, no Plenário do Departamento de Saúde Coletiva, pelo período de 

16 de setembro de 2018 a 15 de setembro de 2020. 

Art. 2º. Esta portaria tem efeito retroativo a 16 de setembro de 2018. 

Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Nilma Dias Leão Costa – Chefe 

 

Portaria nº 089/2018-DSC/CCS, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; Considerando decisão na 9ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 14 de 

novembro de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Substituir os membros representantes do Departamento de Saúde Coletiva 

no Colegiado do Curso de Graduação em Saúde Coletiva – GSC as professoras Ana Tânia 

Lopes Sampaio, matrícula SIAPE 6468813 e Flávia Christiane de Azevedo Machado, 

matrícula SIAPE 2583642 (Portaria nº 10/2018 – DSC, de 23/02/2018, publicado em BS 

39/2018), pela professora Vilani Medeiros de Araújo Nunes, matrícula SIAPE 2330137, 

pelo período complementar de 11 de dezembro de 2018 a 11 de fevereiro de 2020. 

 Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

 (a) Nilma Dias Leão Costa – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Análises Clínicas e toxicológicas – DACT 

Portaria nº 014/2018-DACT/CCS, de 10 de Dezembro de 2018. 

 

O Chefe do DACT, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 811/2018-

R de 08 de maio de 2018. 

  

RESOLVE 

  

            Localizar o (a) servidor (a) Deyse de Souza Dantas, matrícula SIAPE 2075402, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, exercendo suas atividades na 

Citologia Clínica, no Laboratório de Citologia Clínica, no Laboratório de Pesquisa em 

Imunologia Celular e Molecular (LAPIM) e atividades de Uroanálises no Laboratório 

Integrado de Análises Clínicas (LIAC), desde 24 de julho de 2017, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

            Ambientes de trabalho: Laboratório de Citologia Clínica, Laboratório de Pesquisa 

em Imunologia Celular e Molecular (LAPIM) e Laboratório Integrado de Análises Clínicas 

(LIAC). 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

1. Coloração e leitura de lâminas de esfregaço cérvico-

vaginal de pacientes HIV e HPV positivas, utilizando 

reagentes como: Álcool etílico, Óxido de Mercúrio e Xilol 

(Xileno). 

S 4 h 

2. Extração orgânica de DNA de esfregaço cérvico-vaginal 

para diagnóstico molecular de HPV (Papilomavírus 

humano), inclusive de pacientes HIV positivas, utilizando 

álcool isoamílico, clorofórmio (Carcinogenicidade grupo 

2B,  LINACH ) e fenol (Mutagênico). 

S 4 h 

3. Extração de DNA de sangue periférico de pacientes HIV 

e HPV positivas, utilizando ácido clorídrico PA, álcool 

etílico, álcool isopropílico (Carcinogenicidade Grupo 1, 

LINACH), cloreto de sódio, cloreto de magnécio, 

dodecilsulfato de sódio, EDTA dissódico, hidróxido de 

sódio PA, hidroximetilaminometano, perclorato de sódio e 

triton-x. 

S 4 h 

4. Realização de experimento de biologia molecular, 

incluindo o preparo da corrida de eletroforese (manuseio 

com Brometo de etídio - cancerígeno). Extração de DNA 

utilizando fenol/ clorofórmio. 

S 4 h 

5. Realização de eletroforese em gel de acrilamida 

(Carcinogenicidade grupo 2A,  LINACH ) 
S 4 h 

6. Análise de tecidos biológicos (rim, colo do útero, 

tireoide, entre outros) através da técnica de 

imunohistoquímica, utilizando reagentes tais como: álcool 

metílico PA, diaminobenzidina - (Carcinogenicidade, 

Categoria 1B, H350; Mutagenicidade em células 

germinativas, Categoria 2, H341), formaldeído - formol - 

(Carcinogenicidade Grupo 1, LINACH) e peróxido de 

S 4 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

hidrogênio. 

7. Separação de soro e plasma de pacientes HIV e HPV 

positivas - Grau de Insalubridade Médio 
S 4 h 

8. Manipulação de Material biológico: Manuseio de fluídos 

biológicos (urina e fluido vaginal) de pacientes portadores 

de doenças infecto contagiosas e parasitárias tais como: 

Hepatite, Citomegalovírus, AIDS, Toxoplasmose, 

Meningite, Trichomoníase, Candidíase, Cólera, 

Tuberculose, chamydia dentre outras para os discentes - 

Grau de Insalubridade Médio 

  

S 2h 

9. Leitura de lâminas em microscópio óptico com amostra 

de material biológico (urina e fluido vaginal) podendo 

conter agentes de doenças infecto-contagiosas Hepatite, 

Citomegalovírus, AIDS, Toxoplasmose, Meningite, 

Trichomoníase, Candidíase, Cólera, Tuberculose, 

chamydia dentre outras. Grau de Insalubridade Médio 

S           4 h 

10. Ensino e Supervisão de estagiários, monitores, em 

aulas práticas com manuseio Manuseio de fluídos 

biológicos (urina e fluido vaginal) de pacientes portadores 

de doenças infecto contagiosas e parasitárias tais como: 

Hepatite, Citomegalovírus, AIDS, Toxoplasmose, 

Meningite, Trichomoníase, Candidíase, Cólera, 

Tuberculose, chamydia dentre outras para os discentes 

(aulas práticas) Grau de Insalubridade Médio 

S 6 h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

Dar ciência ao interessado: Deyse de Souza Dantas. 

  

André Ducati Luchessi 

Chefia /Direção da Unidade 

  

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 199/2018-CCET, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ATILA ALVES PINTO, Matrícula: 3052024, 

TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para 

Viagem a serviço, no país, em PARNAMIRIM / RN, no período de 18 de Dezembro de 

2018 a 20 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8363/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 002/2018-DG/CCET, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.136, de 19 de junho de 2018. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) EMANOEL MARIA DE MORAIS, Matrícula 349324-7 -

 Assistente em Administração, no Laboratório de Laminação do  DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, exercendo suas atividades desde 06/07/1987, com carga horária semanal de 30 

horas.    

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ATUAIS FREQUÊNCIA TEMPO 

  

Corte, colagem, polimento e acabamento final de 

amostras de rochas e minerais para fins de TCC 

(Trabalho de Conclusão de Curso), Pós-Graduação 

(Mestrado e Doutorado), projetos de pesquisa de 

docentes do Departamento de Geologia e do Programa 

de Pós-Graduação em Geodinâmica e Geofísica da 

UFRN, e outros interessados da UFRN e IES. 

Os equipamentos e substâncias usados incluem: (1) 

politriz com rebolo de aço rápido (marca Eberbach); (2) 

disco de corte liso, diamantado, com diâmetro () de 

180 mm, e disco dentado com diâmetro (de 360 mm; 

(3) polimento com uso de pó de carbeto de silício com 

granulações de 600 e 1500 mesh; (4) manuseio de 

araldite CY248BR, endurecedor Aradus HY951B, 

álcool 99% e corante azul de oracet; (5) placa 

aquecedora (até 150ºC); (6) microscópio de luz 

polarizada para checagem de espessura de seções 

delgadas. 

  

semanal 26 horas 

Limpeza, manutenção e conservação de equipamentos. 

  
semanal 04 horas 

 OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 159/2018-DG/CCET, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 13 de Dezembro 

de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8366/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 

Portaria nº 025/2018-DDCA/CCET, de 07 de Dezembro de 2018. 

 

 O chefe em exercício do Departamento de Demografia e Ciências Atuariais do 

Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº  1.165, de 12 de 

junho de 2017 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes MARCOS ROBERTO GONZAGA – mat. 2002253, 

LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA – mat. 2081758 e MOISÉS ALBERTO CALLE 

AGUIRRE – mat. 1688188 para, sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do docente JOSÉ VILTON COSTA- mat. 1016026, lotado 

no Departamento de Demografia e Ciências Atuariais-DDCA/CCET, com consultoria do 

tutor do Estágio Probatório o docente RICARDO OJIMA- mat. 1880578. 

 Dê-se Ciências, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 072/2018-COMUNICA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

  

RESOLVE 

 

  Localizar o servidor GIL EDUARDO DE ALBUQUERQUE MACEDO, matrícula 

SIAPE 3009057, ocupante do cargo de sonoplasta, exercendo suas atividades na Comunica 

(Rádio FM Universitária), desde 25/01/ 2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

  Ambiente de Trabalho: Setor de Operação da Rádio FMU 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Gravação de Locução D 1h 

Edição de programas, entrevistas e reportagens D 5h 

Audição de BG’s, trilhas e efeitos para o banco de áudio D 2h 

Sonorização de apresentação musical na Rádio FMU S 1h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 Obs: Frequência (FREQ.): diária (D), Semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Francisco de Assis Duarte Guimarães – Superintendente 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 142/2018-ECT, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FELIPE DE MELO GOMES, Matrícula: 

2174310, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de 

Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8345/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 143/2018-ECT, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES 

LUCENA, Matrícula: 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8368/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 091/2018-INFRA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar a comissão constituída por Hallysson Kelly Neves de Freitas, Técnico de 

Laboratório/ Eletromecânica, Mat. 1759103, Tulio César de Souza Costa, Engenheiro Civil, 

Mat. 2980541, Darlan Anderson Souza dos Santos, Assistente em Administração, Mat. 

2135595 e Iagê Terra Guedes de Oliveira, Técnico  de Laboratório/Meio Ambiente, Mat. 

2918488,  para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão Interna de Saúde e 

Segurança do Trabalho (CISST). 

 

(a) LUIZ PEDRO DE ARAÚJO – Superintendente 

 

Portaria nº 103/2018-INFRA, de 05 de Dezembro de 2018. 

 

O Superintendente adjunto da Superintendência de Infraestrutura da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria  de nº 2324/2016-R, de 19 de outubro de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Designar   a comissão  constituída   por  HELIANA LIMA DE CARVALHO, 

Arquiteta e Urbanista, Mat. 1718236,  DANIEL GUTEMBERG DO NASCIMENTO 

SANTOS, Engenheiro Eletricista, Mat. 1385365, PEDRO MITZCUM COUTINHO, 

Engenheiro civil, Mat,.3646 (FUNPEC) e CAIO RUAN MEDEIROS DE QUEIROZ, 

Engenheiro Mecânico, Mat. 2273728 para  sob a  presidência  do  primeiro,  acompanhar  a 

Elaboração dos projetos executivos de cálculo das estruturas em concreto armado e metálico, 

incluindo fundações, instalação elétrica, dados e voz, spda, cftv, luminotécnica, climatização, 

cinematográfico, paisagismo e cenotecnia/acústica, planilha orçamentária completa, 

incluindo parte arquitetônica, com composição de preços para o restauro do edifício do 

antigo grupo escolar Algusto Severo-Ribeira, Natal/RN, de acordo com o projeto básico  e 

demais anexos da dispensa de licitação nº 501/2018. 

 

(a) Cássio Freire Câmara – Superintendente 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 280/2018-FACISA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Dispensar a docente THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora 

Associada, matrícula 2374850, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, da função de 

Chefe do Laboratório de Anatomia da FACISA, a contar de 03 de dezembro de 2018. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 281/2018-FACISA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar a docente JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1110960, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, para exercer a função 

de Chefe do Laboratório de Anatomia da FACISA, a contar de 03 de dezembro de 2018. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 282/2018-FACISA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAYSE ALEIXO BEZERRA, Matrícula: 

3009800, FISIOTERAPEUTA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 

de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8211/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 283/2018-FACISA, de 12 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, 

Matrícula: 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8316/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 284/2018-FACISA, de 12 de Dezembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235 13.12.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO 

LIMA, Matrícula: 2211023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em 

Banca, em NATAL / RN, no período de 19 de Dezembro de 2018 a 19 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8341/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Retificações 

RETIFICAÇÃO 

 

 Na Portaria nº 1979/2018-R, de 27 de setembro de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 186, de 28/09/2018, fls. 25, que trata da licença capacitação do(a) servidor(a) 

ITAMAR DE MORAIS NOBRE, matrícula  nº 2475502, onde se lê: no período de 03 de 

outubro a 31 de dezembro de 2018; leia-se: no período de 03 de outubro a 30 de novembro 

de 2018, de 21 a 31 de dezembro de 2018,  e de 05 a 24 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 235 – Contém 31 páginas. 


